
                     AZIENDA PER IL DIRITTO AGLI STUDI UNIVERSITARI 
              DI CHIETI E PESCARA 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 64 del 10/12/2020 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
N. 64 DEL 10/12/2020 

 
OGGETTO: Relazione attività e processi annualità 2020; 

 

L’anno duemilaventi, addì dieci, del mese di Dicembre, alle ore 18:00,  presso la sede dell’Azienda D.S.U. di 
Chieti/Pescara, Viale della Unità D'Italia, 32/A, 66100 Chieti, convocato a termini di regolamento, si è 
riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda, presieduto dalla Dott.ssa GUALTIERI ISABELLA, la quale, 
constatata la presenza del numero legale, ha dichiarato validamente costituita la seduta.  

Interviene l’ Avv. MAZZARULLI TERESA,  con funzioni di Segretario. 

 

Prima di dare inizio alla trattazione del presente argomento risultano: 

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

GUALTIERI ISABELLA SI 
ZINNI CARLA SI 
RAPA MARTA FIORELLA SI 
CAVUTA  GIACOMO -- 
DI FRANCESCO MANUEL SI 

 

Presenti n° 4   Assenti n° 1 

 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 64 del 10/12/2020 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA  la L.R. 91/94, istitutiva delle Aziende per il Diritto agli Studi  Universitari e successive 

modifiche ed integrazioni;  

 

VISTO il D.Lgs 118/2011 coordinato con il D.Lgs 10/8/2014 n. 126 e la L. 23/12/2014 n 190 

(legge di stabilità) e successive modifiche ed integrazioni; 

 

RICHIAMATO  il D.Lgs n. 68/2012; 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda n. 50 del 30 

novembre  2007, con la quale è stato nominato  Direttore dell’Azienda l’Avv. Teresa Mazzarulli, in 

servizio dal 1° gennaio 2008; 

 

VISTO  il Regolamento Organizzativo Aziendale di cui alla deliberazione n. 29/2008 del Consiglio 

di Amministrazione dell’ADSU, approvata con delibera della Giunta Regionale n 301/2009;  

 

VISTA  la L.R. 91/94, istitutiva delle Aziende per il Diritto agli Studi  Universitari e successive 

modifiche ed integrazioni;  

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda n. 50 del 30 

novembre  2007, con la quale è stato nominato  Direttore dell’Azienda l’Avv. Teresa Mazzarulli, in 

servizio dal 1° gennaio 2008; 

 

VISTO il Decreto n. 54 del 19 novembre  2019 del Presidente del Consiglio regionale che ha 

nominato quale  Presidente dell’Azienda DSU di Chieti la Dott.ssa Isabella Gualtieri e  due 

componenti del Consiglio di Amministrazione, in qualità di rappresentanti della Regione, l’Avv. 

Carla Zinni e l’Avv, Marta Fiorella Rapa;  

 

CONSIDERATO che  il Decreto del Presidente della  Giunta Regionale d’Abruzzo  n. 84 del 21 

novembre 2019  ha stabilito la nuova composizione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda 

D.S.U. di Chieti, ed è stato notificato a questa Azienda in data 27 novembre 2019 con  prot. n. 

14705; 

 

DATO ATTO  della delibera del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 27.11.2019 avente 

ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2020/2022 – esame e provvedimenti” e della Determinazione 

Dirigenziale del Dipartimento regionale Lavoro e Sociale n. 20/2020/DPG10 del 25.02.2020 di 

“Riparto, impegno e liquidazione per Spese Correnti in favore delle Aziende per il Diritto agli Studi 

Universitari per la somma di €. 2.161.854,95 in favore dell’ADSU di Chieti e Pescara, Esercizio 

Finanziario Anno 2020”;  

 

DATO ATTO,  inoltre, della deliberazione della Giunta regionale d’Abruzzo n. 325 del 15 

giugno 2020 ad oggetto: “Azienda per il Diritto agli Studi Universitari di Chieti. Approvazione 

Bilancio di Previsione 2020-2022 e relativa Nota Integrativa – Allegati 2 e 3 alla Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 54 del 27.11.2019 ad oggetto “Bilancio di Previsione 2020/2022: 

esame e provvedimenti”; 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 64 del 10/12/2020 

 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 27.11.2019 avente ad oggetto: 

Bilancio di Previsione 2020-2022: esame e provvedimenti” che  all’allegato 1 contiene il  Piano di 

Programma 2020/2022; 

 

CONSIDERATO che con deliberazione n. 6 del 30 gennaio 2020 è stata prevista la pianificazione 

triennale 2020/2022 del ciclo delle performance   e adottato il relativo piano il quale  riporta, in una 

specifica sezione,  le misure di prevenzione della corruzione e della trasparenza e integrità 

dell’azione amministrativa dell’ADSU CH/PE di cui alla deliberazione n. 4 del 30 gennaio 2020, 

adottata in esito ad una positiva e condivisa attività con i Responsabili di Area; 

 

TENUTO CONTO  della ricognizione e del monitoraggio effettuato  in corso d’anno 2020 sulle 

 attività  poste in essere , come da documentazione agli atti, dal Direttore  riguardo gli obiettivi 

strategici assegnati e declinati in obiettivi operativi in capo ai responsabili di posizione 

organizzativa  e in attività dei dipendenti delle varie aree aziendali; 
 

RITENUTO, per quanto sopra, di prendere atto della ricognizione e del monitoraggio del grado di 

raggiungimento degli obiettivi strategici assegnati al Direttore e degli obiettivi operativi in capo ai 

titolari di PO e delle correlate attività riguardanti i dipendenti delle rispettive aree aziendali; 
 

CONSIDERATO che i fascicoli informatici risultano formati al 90% da parte di tutte le Aree 

organizzative eccetto l’Area Servizi ed Attività DSU che ha confermato ,anche per il corrente anno, 

la percentuale del 100% stante l’utilizzo di   una piattaforma telematica in via esclusiva per le borse 

di studio; inoltre, contestualmente alla realizzazione dell’obiettivo della fascicolazione informatica 

di tutti gli atti procedimentali, le diverse Aree aziendali hanno approfondito i presupposti, le 

caratteristiche e le modalità per una corretta archiviazione digitale da avviare   nel  2021 insieme al 

collegamento digitale in CLAUD; 

TENUTO CONTO che la pianificazione triennale 2020/2022 del ciclo delle performance prevista 

con deliberazione n. 6 del 30 gennaio 2020 unitamente   alle misure di prevenzione della corruzione 

e della trasparenza e integrità dell’azione amministrativa dell’ADSU CH/PE. nonostante e criticità 

derivanti dalla pandemia, negativamente  incidenti sulla tempistica dei benefici e servizi DSU , ha 

avuto concreta attuazione anche rispetto agli obiettivi operativi assegnati ai resp.P.O Schede e dati e 

provvedimenti specifici sono stati elaborati e trasmessi alla Regione, all’Ateneo per semplificare la 

conoscenza del sistema ADSU  e così consentire il riconoscimento dei finanziamenti necessari 

nonostante  la carenza sempre più marcata di risorse umane che anche nell’anno 2020 ha visto di 

fatto il Direttore di avocare a sè ogni attività anche di carattere tecnico stante la mancanza in 

organico di figure adeguate. 

ATTESO che la situazione di emergenza COVID ha richiesto la rimodulazione dei servizi agli 

studenti (residenza e mensa) al fine di meglio garantire, nel rispetto delle prescrizioni dettate a 

livello nazionale e regionale i benefici in favore degli studenti in particolare fuori sede che sono 

rimasti nel territorio a tutela dei genitori/anziani della famiglia; in particolare i distanziamenti, le 

sanificazioni sono state garantite in via continuativa, assicurando, a richiesta, anche la consegna dei 

pasti a domicilio; quest’ultima iniziativa, molto gradita dagli studenti, costituisce una modalità che 

si è ritenuto di mantenere in via ordinaria nei casi in cui lo studente non possa uscire di casa 

(malattia, studio, etc.); 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 64 del 10/12/2020 

 

EVIDENZIATO altresì, che i percorsi di residenzialità universitaria, risultano  positivamente 

esitati stante l’acquisizione del provvedimento di assegnazione definitiva del finanziamento per l’ex 

Caserma Pierantoni di Chieti  e la comunicazione di conferma dell’interesse all’intervento rispetto 

alla struttura Ferrhotel di Pescara; 

  

ACQUISITO  il parere favorevole del Direttore   in merito alla regolarità amministrativa del 

presente atto e la conformità dello stesso alla normativa vigente, come da firma apposta nel 
presente provvedimento; 

 
Ad unanimità di voti espressi  in forma palese; 

 

DELIBERA  

 

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento ed in applicazione della L.R. n. 91/94 e 
successive modifiche ed integrazioni: 

 
di prendere atto, della ricognizione e del monitoraggio del grado di raggiungimento degli obiettivi 

strategici assegnati al Direttore e degli obiettivi operativi in capo ai titolari di PO e delle correlate 

attività riguardanti i dipendenti delle rispettive aree aziendali, come specificato in maniera 

particolareggiata in premessa ; 

 

di condividere e fare proprio il positivo esito delle attività aziendali anno 2020, come in premessa 

particolareggiato e che si considera parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

   

di riconoscere, in quanto pienamente raggiunti gli obiettivi 2020, sia pur diversamente modulati   la  

valorizzazione economica , come proposta dal Direttore, al fine di dare concreta risposta agli sforzi, 

di non poco conto, di ciascun dipendente  resi al massimo delle competenze ed esperienze maturati, 

rispetto ai ruoli e funzioni specifici; 

 

di dare mandato alle competenti Aree Gestione e Sviluppo  Risorse Umane  e Area Finanziaria di 
provvedere a tutti gli adempimenti di competenza; 

 
 

di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del proprio sito istituzionale, ai 

sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” ,  ai 

sensi del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 
 

 

 

 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Il Responsabile ai sensi del DLgs 276/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 64 del 10/12/2020 

409 del 10/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile Avv. MAZZARULLI TERESA in data 10/12/2020 
 
 

 
LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario 

Dott.ssa GUALTIERI ISABELLA Avv. MAZZARULLI TERESA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 88 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 e seguenti della 

Legge n. 69 del 18 giugno 2009,   all'Albo Pretorio informatico dell'Azienda per il Diritto agli Studi 

Universitari di Chieti  in  data 02/03/2021  e che vi rimarrà  per 10 giorni consecutivi, ai sensi 

dell'art. 13 del regolamento organizzativo dell'Azienda D.S.U. e dell’art. 13 della L.R. 6 dicembre 

1994 n. 91. 

 

 

 
 

                                                           
1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 del D.Lgs.7 
marzo 2005, n.82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Chieti, lì 02/03/2021 Il Firmatario della pubblicazione 

 Avv. MAZZARULLI TERESA1 


